CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1855/2023

Maringá, 22 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, requerem à Mesa seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Desembargador
Luiz Fernando Tomasi Keppen, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, com cópia ao
Excelentíssimo Senhor Juiz Cláudio Camargo dos Santos, Diretor do Foro Central da Comcarca da
Região Metropolitana de Maringá, MOÇÃO DE APOIO desta Casa Legislativa à reivindicação dos
profissionais  assistentes  sociais  e  psicólogos  aprovados no Concurso Público regido pelo  Edital  n.
003/2016, com validade até 31 de dezembro de 2023, no sentido de promover – empregando todos os
esforços necessários  para tanto – a  nomeação dos mencionados profissionais  aprovados,  dentro do
prazo de validade referido, bem como no limite das vagas previstas no edital em questão, ou, ainda, de
candidatos aprovados além do limite de vagas inicialmente previstas no edital,  desde que isso seja
necessário para suprir a demanda que existe pelos serviços desses profissionais atualmente.

Ressalta-se  que  o  papel  desempenhado  pelos  assistentes  sociais  e  psicólogos  é
fundamental para colaborar com a eficiência e celeridade dos processos judiciais, razão pela qual a
defasagem do número de profissionais com as formações referidas no quadro de servidores do Tribunal
de Justiça do Estado do Paraná atualmente constitui fato que merece atenção por parte desta eminente
Presidência do Judiciário Paranaense.

Atenciosamente, Vereadores Mário Massao Hossokawa e Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 27/11/2023,
às 16:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 27/11/2023, às
16:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0320545 e o código CRC D7835160.

23.0.000008250-3 0320545v2

SEI/CMM - 0320545 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 28/11/2023, 14:36